
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33456 Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2017

ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
LEÔNIDAS BRAGA DIAS JÚNIOR - LABORATÓRIO DE PATOLOGIA 
CLÍNICA DRº PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA 
CPF Nº 151.711.912-04,

Protocolo: 225537

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
127/2016, REALIZADO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSADA SOB O Nº 06/2016, COM FULCRO NO 
ARTIGO 24, INCISO XIII DA LEI Nº 8.666/93 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2017/229311                      
DAS PARTES:
CONTRATANTE: A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita no CNPJ sob o no 05.837.521/0001-11, CNES nº 
2767066, com sede nesta cidade, na Tv. Padre Eutíquio nº 2109, 
bairro de Batista Campos
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA 
– CIEE, Associação Filantrópica de direito privado, sem fi ns 
econômicos, benefi cente, de assistência social e reconhecida de 
utilidade pública, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 61.600.839/0001-
55, com sede à Rua Tabapuã, 540, Itaim Bibi, CEP 04533-001, 
São Paulo/SP, e com Unidade de Operação em BELÉM/PARÁ, sito 
à Rua dos Mundurucus, 2710 – Cremação, inscrita no CNPJ/MF 
nº. 61.600.839/0019-84
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 121/2016, nos termos da lei federal nº 
8666/93 quanto à prorrogação de seu prazo pelo período de 12 
(doze) meses, ou seja, de 02/09/2017 até 01/09/2018.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima 
Segunda do Contrato Originário e em razão da prorrogação 
supramencionada, o valor global do presente termo aditivo é de 
R$ 6.720,00 (seis mil setecentos e vinte reais)
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 29 
de agosto de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
SÉRGIO ALENCAR DA SILVA- GERENTE REGIONAL CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO EMPRESAESCOLA – CIEE
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA 
CPF Nº 151.711.912-04,

Protocolo: 225542

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 057/2017 (EM GRAU DE REPETIÇÃO)
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria Nº 
271/2017-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna público 
que a sessão do Processo 2016/389974, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 057/2017, cujo objeto é Aquisição de controle hematológico 
BC 2800 Mindray foi declarada DESERTA.
Os autos do Processo Administrativo estão à disposição dos 
interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 11 de setembro de 2017.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 225612

PREGÃO ELETRÔNICO nº 002/2017
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 271/2017-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2016/102704, Pregão Eletrônico 002/2017 cujo objeto é 
Aquisição de insumos para teste de hemostasia e trombose.
GRUPO 1 (Itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10) – M B COMERCIO 
DE MATERIAL HOSPITALAR – CNPJ 97.369.128/0001-69. Valor 
Total: R$ 475.497,28 (Quatrocentos e Setenta e Cinco Mil, 

Quatrocentos e Noventa e Sete Reais e Vinte e Oito Centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2016/102704 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 11 de setembro de 2017.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 225622

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 5942017       
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor:               Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES   Tesoureiro/GEFIN            
56308781
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                     103                          33903
9                              500,00
Observação:                   Nº do Processo: 2017/385496    Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 225495

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 600 DE 11 DE SETEMBRO  DE  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
                        Considerando a solicitação constante do Processo 
nº 362027/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  DAR CONTINUIDADE 
NA MANUTENÇÃO CORRETIVA NO AUTOCLAVE UTILIZADO NO    
HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL/PA no dia 18/08/2017.
              
               LUIZ ALBERTO LOPES COSTA, CPF: 236466832-
87, Motorista/GETRA, MAT.: 57229244, 0,5 diaria e DANIEL 
AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux. 
Oper. e Seg./GEMAN, MAT.: 32552121, 0,5 diaria.
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
                                            Gabinete da Presidência do Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará,          11 
de  Setembro de                 2017        .
               DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
               PRESIDENTE

Protocolo: 225492

PORTARIA Nº 599 DE 11 DE SETEMBRO  DE  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
                        Considerando a solicitação constante do Processo 
nº 382540/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  TRANSPORTAR 
SERVIDORES AO          HEMONÚCLEO DE ABAETETUBA/PA nos 
dias 05 e 26/09/2017.
              
               EDSON DE MORAES NASCIMENTO, CPF: 101120812-15, 
Motorista/GETRA, MAT.: 541892381, 1,0 diaria.
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
                                            Gabinete da Presidência do Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará,          11 
de  Setembro de                 2017        .
               DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
               PRESIDENTE

Protocolo: 225481

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 368, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.

Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO Nº 195907.
DOE Nº 33405 DE 29 DE JUNHO DE 2017
CONTRATO N° 166/2017
EMPRESA: PRO SAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
EIRELI - ME.
Objeto: Aquisição de Medicamentos de Uso Geral - Injetáveis 
para atender a necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades 
de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV).
Processo: 528853/2015.
Modalidade da licitação: Pregão Eletrônico 96/2016.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 225503

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR.
Ato: RECISÃO
Término de vínculo: 11/09/2017
Tipo: Decisão Unilateral
Servidor Temporário: MARIO BATISTA DOS SANTOS NETO
Órgão/Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Matricula: 5853583/ 2
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 225563

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
LAUDO: 065/2017

Nome: MARIA HELENA FARIAS DE OLIVEIRA
Matrícula: 5909133/ 2
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 30/08/2017 A 08/09/2017 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 225482

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 364, 05 DE SETEMBRO DE 2017. 
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE, 
CONCEDER, férias regulamentares à servidora abaixo 
relacionada, lotada na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao mês de SETEMBRO/2017.
PERÍODO AQUISITIVO 2015/2016 

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO

5909133/ 2 MARIA HELENA FARIAS DE 
OLIVEIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

14/09/2017 a 
13/10/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 225465

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO Nº 33377
CONTRATO N° 101/2017, DE 19.05.2017.
EMPRESA: PELO INDUSTRIA DE COMPRESSAS E OUTROS 
PRODUTOS TEXTEIS LTDA.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV.

Protocolo: 225348


